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Globaliseringen har medført et stigende pres på dansk landbrug og dets konkurren­

ceevne. Med små overskudsmarginaler, lav selvfinansieringsgrad og store investerin­

ger er risikoen i erhvervet stor. I artiklen gives en beskrivelse af årsagerne til den meget 

lav fokusering på risikostyring i erhvervet, og der peges på behovet for et nyt mindset 

i sektoren, hvor landmænd, rådgivere og kreditgivere forholder sig aktivt til globalise­

ringens svingende vilkår. Der argumenteres også for behovet for nye rådgivningsværk­

tøjer, hvor rådgivere og landmænd får øget fokus på »markedet og dets svingninger« 

og derigennem får indsigt i og forståelse for de risici, der tages ved investeringer og 

driftsomlægninger.

Dansk landbrug oplevede en markant vækst­

periode fra starten af 1990'erne til 2008, hvor 

finanskrisen har lagt en stor dæmper på udvik­

lingen. Produktivitetsforbedringer var i perio­

den et must, hvis landmanden ville sikre bedrif­

tens fremtidige bæredygtighed som en enhed 

med indtjeningspotentiale og beskæftigelse. 

Da de væsentligste produktivitetsfremgange 

opnås gennem større investeringer, var der 

selvfølgelig stor fokus herpå. Størrelsesøkono­

miens rationale motiverede til nyinvesteringer, 

først og fremmest i den animalske produktion. 

Men med den lovgivningsmæssige sammen­

kobling mellem husdyrproduktion og jordareal 

intensiveredes samtidig efterspørgslen efter 

jord som en nødvendig basis for at udvide den 

animalske produktion. Jordprisen steg, og med 

sikkerhedsstillelse i jorden blev nyinvesteringer 

i stort omfang lånefinansieret. Den finansielle 

sektor forholdt sig først og fremmest til den 

forventede handelsværdi af aktiverne, mens 

dervarmindre fokus på indtjeningen. Menselv 

om der var tale om store investeringer, var der 

dog ikke særlig fokus på risikovurdering på 

bedrifterne og hos rådgiverne. Der var i almin­

delighed en forventning om, at de foretagne 

investeringer »på sigt« var rentable, og at likvi­

diteten kunne sikres. Samlet set var udgangs­
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punktet ved finanskrisens start derfor, at dan­

ske landmænd kun i begrænset omfang havde 

viden om risikovurdering og risikostyring.

Den danske risikostyring har i stor udstræk­

ning været udmøntet af långiverne, der har 

haft afgørende indflydelse på, hvilken risiko­

profil den enkelte landmand har turdet løbe, 

idet den danske mentalitet i stor udstrækning 

afspejles ved, at vi foretager investeringer, så­

fremt vi kan få dem finansieret - uanset renta­

bilitet.

Risikoelementerne

De risici, der kan være relevante at fokusere på 

i det primære landbrug, er:

• Produktion, fx vejr, sygdomme og tekno­

logi

• Marketing, fx indkøb, afsætning, priser, 

kvalitet, forsyningssikkerhed og afsæt­

ningssikkerhed

• Finansielle, fx finansiering, likviditet, ren­

ter og valuta

• Institutionelle, fx lovgivning, skat, erstat­

ningsansvar, image

• Menneskelige, fx ledelse, medarbejdere, 

sygdom og ulykke

Stigende risiko
Det forventes, at danske landmænd fremover 

vil opleve større risiko i produktion og økonomi 

som følge af en række forskellige enkeltfakto­

rer og samspillet imellem disse faktorer. Med 

verdens højeste gældsprocent er de danske 

landbrug særdeles rentefølsomme. I takt med, 

at en betydelig del af landbrugsgælden er va­

riabelt forrentet, og mange lån er optaget i 

udenlandsk valuta, typisk schweizerfranc, fore­

ligger et betydende risikoelement.

Konsolideringen til større enheder med 

store bygningsanlæg øger ligeledes risikoen, 

idet større driftsomlægninger er særdeles van­

skelige at gennemføre. I takt med at bedrifts­

størrelserne stiger, er der store ledelsesmæs­

sige risici på bedrifterne. De nuværende ejere/ 

ledere er for en stor dels vedkommende vokset 

op med bedriftsudviklingen og besidder derfor 

mange discipliner, som gradvist er bygget ind i 

ledelseskompetencerne. Disse kompetencerer 

vanskelige at overføre til andre på kort tid, og 

sårbarheden øges derfor. Med øget brug af 

avanceret teknologi i produktionsprocesserne, 

fx malkerobotter, er personalesituationen lige­

ledes behæftet med risiko, idet der også kræ­

ves stor menneskelig kapital for at levere top­

præstationer på en moderne dansk landbrugs­

bedrift. Endelig medfører klimaændringerne 

større udsving, således at udbytterne angiveligt 

vil variere mere.

Globaliseringen med øget konkurrence og 

høj hastighed i teknologioverførsel giver ligele­

des risiko for den enkelte landmand. Resultatet 

på den enkelte bedrift er ikke kun betinget af, 

hvad der skabes på bedriften, men i høj grad 

også af, hvad der sker andre steder i verden, 

herunder hvordan markedet udvikler sig glo­

balt.

Endelig er der fortsat en betydelig og stor 

risiko forbundet med det politiske system. 

Hvilke rammevilkår fastsættes for erhvervsud­

vikling i Danmark, hvorledes udvikler EU sin 

landbrugspolitik, hvordan ervilkåreneforføde- 

vareproduktion i andre lande, og hvordan er 

afsætningsmulighederne på den globale mar­

kedsplads?

Kun lidt erfaring
Alle disse forhold er medvirkende til, at danske 

landmænd i stigende grad skal kunne hånd­

tere risiko, men erfaringsgrundlaget for egent­

lig risikostyring er kun begrænset, ideterhver- 
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vet i stor udstrækning har været genstand for 

megen stabilitet - om end på et lavt indtje­

ningsmæssigt niveau, så dog kun begrænsede 

udsving i såvel høstudbytter som afregningspri­

ser. I de senere år har der tillige også kun været 

beskedne udsving i rentesatserne. Samtidig har 

erhvervet i en lang periode indtil 2008 været 

genstand for en betydelig kapitalisering med 

prisstigning på jord og fast ejendom til følge, 

hvilket har reduceret den enkeltes oplevelse af 

risiko, idet man kunne belåne eller afhænde 

produktionsapparatet til en nabo og indfri 

gæld og øvrige forpligtelser, samtidig med at 

en ny tilværelse kunne sikres, enten i et andet 

erhverv eller som pensionist.

Øget volatilitet

I 1990'erne var udsvingene i produktpriserne 

begrænsede men er senere blevet mere mar­

kante, bl.a. som følge af ændringerne i EU's 

landbrugspolitik i 2005, hvor EU-støtten blev 

afkoblet fra produktionen. Efter 2008 opleves 

ekstreme globale prisudsving med variationer i 

fx kornpriser fra 80 til 180 kr. pr. hkg indenfor 

samme år. De store udsving kan forventes at 

fortsætte som følge af globaliseringen, hvis 

drivkræfter synes at være stabile. Skabelse af 

international konkurrenceevne gennem glo­

balisering vurderes at være en selvforstærken­

de proces i retning af yderligere globalisering 

(Hansen, 2011).

Særlige danske forhold

Den manglende fokusering på risiko i dansk 

landbrug er også påvirketaf andelsbevægelsen 

og det danske realkreditsystem. Traditionelt 

har landbruget for over 100 år siden outsourcet 

salget af produkterne, hvorfor landmanden 

ikke behøvede at have særlig fokus på salg af 

produkter og markedsforhold. Disse opgaver 

blev varetaget af andelsselskaberne, og når 

tankbilen eller vognmanden havde afhentet 

produkterne, var landmanden sikker på, at be­

talingen herfor gik ind på kontoen snarest her­

efter. Tilsvarende har man haft et meget velfun­

gerende långivningssystem i kreditforeninger­

ne, hvor det har været let at skaffe langfristet 

kapital til lav rente. Jakob V. Olsen anfører i sin 

Ph.d.-afhandling således, at danske landmænd 

approximativt har haft adgang til dobbelt så 

meget kapital i 2008 i forhold til 1996 baseret 

på de samme aktiver, når der er kontrolleret for 

inflation, landmandens alder og indkomst fra 

landbruget (Olsen 2011). Olsen har endvidere 

sandsynliggjort, at forøgede investeringer er 

drevet af tilgængeligheden af kapital i højere 

grad end forbedrede investeringsmuligheder i 

perioden. Derudover har han sandsynliggjort, 

at manglen på risikostyringsinstitutioner i Dan­

mark er forårsaget af nem adgang til kapital. 

Nården lette adgang til kapital blev koblet med 

prisstabilitet i EU's markedsordninger, var det 

umiddelbare behov for risikostyring således 

minimal.

Rådgivningens betydning
Den enkelte landmand havde således ikke fo­

kus på risiko, når investeringer og produktions­

udvidelser blev planlagt. Tilsvarende gjaldt 

rådgiverne, der i deres virke ikke arbejdede 

med afsætning af landbrugsprodukterne og 

usikkerheden herved. I investeringskalkuler 

blev der taget udgangspunkt i historiske priser 

ogdækningsbidrag. I nogletilfælde blev bereg­

ningerne suppleret af summariske følsom- 

hedsanalyser, der illustrerede effekten af min­

dre udsving i priser og effektivitet. Men der blev 

ikke gennemført egentlige markedsanalyser 

og risikovurderinger, når millioninvesteringer 

blev besluttet. Dette er konstateret i en under­
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søgelse om rådgivning til svineproducenter 

(Krabbe, 2011). Her blev gennemført 22 inter­

views suppleret med en spørgeskemaunder­

søgelse fordelt på landmænd, rådgivere, le­

dere, dyrlæger og finanssektorens kundeche­

fer. Opgørelsen viser, at økonomien på be­

drifterne harfået en større plads i rådgivningen 

de seneste år, nødvendiggjort af den katastro­

falt dårlige indtjening i sektoren. Det har dog 

været kendetegnende for mange landmænd, 

at de ikke har været åbne over for svinerådgi- 

verne mht. bedriftens økonomiske forhold. 

Denne attitude, som fortsat findes mange ste­

der, har vanskeliggjort svinerådgivernes ind­

sats. Men på trods af store investeringer i sek­

toren, har svinerådgiverne ikke haft særlig fo­

kus på investeringsplanlægning. I nogle tilfæl­

de har rådgiverne medvirket i den tekniske 

planlægning. Nogle af interview-personerne 

antydede, at rådgiverne havde præference for 

nye projekter frem for at fokusere på at øge 

produktivitet og indtjening i et bestående an­

læg.

Der er i undersøgelsen bred enighed om, at 

rådgiverne ikke har haft fokus på risikostyring. 

Den er i de seneste år alene blevet praktiseret 

ved foderindkøb og fastlåsning af rentesatser, 

men disse rådgivningsopgaver er sædvanligvis 

ikke udført af svinerådgiverne. Svinerådgi­

verne har dog udvidet deres rådgivningsfokus 

de senere år, idet der er kommet øget bevidst­

hed om nødvendigheden af helhedsbedriften. 

Alligevel har der ikke været fokuseret meget på 

afsætning og markedspriser, og det er tanke­

vækkende, at rådgivere, der arbejder med ud­

vikling af bedrifterne, stort set ikke længere 

taler med slagterierne, idet der jo herertale om 

en sektor, der i udpræget grad er en eksport­

sektor, hvorfor det er relevant at vurdere andre 

landes styrker. Det har været kendetegnende, 

at udvidelsesprojekter er gennemført, hvis der 

kunne opnås miljøgodkendelse og skaffes fi­

nansiering. Der har kun været få overvejelser 

om indtjening og rentabilitet, og overvejelser 

om risiko blev sædvanligvis klaret med en føl- 

somhedsanalyse. De beløb, der blev brugt til 

planlægning, var først og fremmest udgifter til 

miljøgodkendelse, mens den økonomiske bæ­

redygtighed og den øgede risiko ikke blev kort­

lagt med samme intensitet.

Risikostyring i andre lande

lUSAharderværetstørrefokuspå risikostyring, 

idet man der oplever betydeligt større udsving 

i såvel pris- og afsætningsmæssige forhold som 

i klimatiske forhold. Den øgede fokus omfatter 

også træning af landmændene i risikoforstå­

else (Richardson et al., 2007 og Right Risk, 

2009). I »Right Risk«, der er en samarbejdsor­

ganisation mellem en række landbrugsuniver­

siteter i det centrale USA, arbejder man bevidst 

med metoder, hvor stokastiske variable indgår 

i værktøjerne for derigennem at påvirke land­

mændenestænkemåder. Også på University of 

Wageningen har man arbejdet med udvikling 

af modeller og uddannelse i risikostyring i land­

bruget i flere år (Huirne et al., 1999).

På internationale kongresser er der også 

øget fokus på forståelse af risiko og brug af 

moderne værktøjer med stokastiske variable i 

rådgivning og undervisning. Det er fremgået 

flere indlæg, på kongresser afholdt af Interna­

tional Farm Management Association (IFMA), 

hvor flere bl.a. har fremlagt arbejder med sto­

kastiske simuleringsmodeller og vigtigheden 

af, at landmanden forstår risikoelementerne i 

sine forretningsplaner, og er bevidst om sin 

gearing ved investeringerne (Brown & Pointer, 

2009, Fuchs et al., 2011, Hewlett et al., 2011, 

Roberts, 2011).
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Behov for værktøjer til risikoledelse

Med den øgede globalisering må dansk land­

brug som betydelig fødevareeksportør erken­

de, at vi er kommet ud af det afskærmede 

miljø, og vi må forholde os proaktivt til de nye 

vilkår. Der er derfor behov for nye rådgivnings­

værktøjer, så rådgiverne og landmændene ved 

brug heraffårøgetfokuspå »markedetog dets 

svingninger« ved salg af landbrugets produkter 

og derigennem får indsigt i og forståelse for de 

risici, der tages ved investeringer og driftsom­

lægninger. Herved kan landbrugsbedrifternes 

sårbarhed mindskes gennem markedsafstem­

te investeringstakter og opbygning af finansielt 

beredskab.

Det kunne således være aktuelt at udvikle et 

»hvad nu hvis« læringsprogram, der kan tyde­

liggøre risici ved større investeringer gennem 

brug af stokastiske variable. Modellen skal 

bringe brugerne igennem en proces, hvor de 

forskellige internationale og nationale mar­

kedsmekanismer bliver tydeliggjort. I værktøjet 

skal der tillige sættes fokus på behov for finan­

sielt beredskab ved større investeringer. Den 

løbende risikostyring ved foderkøb og finansie­

ring kan fortsat gennemføres i anden sammen­

hæng, fx med AgroMarkets. Det forudsættes, 

at stokastiske variable indgår i de udarbejdede 

modeller.

Markedsmodellerne skal udformes på en 

sådan måde, at rådgiverne i aktuelle rådgiv­

ningsforløb skal kunne bruge værktøjet som 

pædagogisk redskab til at øge landmandens 

indsigt i betydningen af markedsforholdene, 

og modellerne skal samtidig kunne bruges til 

at fastlægge væsentlige nøgletal, fx et risikoin­

deks som beskrevet af Pedersen (2011) for ro­

busthed og finansielt beredskab og derigen­

nem give værdifuldt input, når investeringstak­

ter og -omfang skal besluttes.

For at understøtte læringen kan der tillige 

udvikles uddannelsesprogrammer for land­

mænd, hvor rådgiverne i erfa-grupper og på 

kundemøder kan sætte fokus på området, og 

samtidig anspore til brug af værktøjet i kon­

krete investeringsforløb, idet påvirkning af 

landmændenes mindset anses for væsentlig. 

Med et sådant værktøj vil rådgiverne og danske 

landmænd angiveligt ændre mindset til fordel 

for en større forståelse af den globaliserede 

verdens ubarmhjertige forretningsbetingelser. 

Brugen af specielle pædagogiske virkemidler 

skal undersøges med skelen til computerspil til 

børn og voksne.

Derforeliggerallerede meget store og valide 

datamængder om dansk landbrug, og det bør 

således være muligt at fremskaffe det nødven­

dige datagrundlag til anvendelse i modellerne, 

når de hidtidige deterministiske modeller skal 

erstattes af stokastiske.

Efteruddannelse af rådgiverne

Simuleringsmodellerne kunne tillige blive en 

platform for en større revitalisering af gængse 

rådgivningsprodukter og efteruddannelsen af 

rådgiverne. Øget viden om matematik, stati­

stisk metoder, sandsynlighedsberegninger og 

værktøjer er nødvendig og skal indgå i efterud­

dannelsen, ligesom øget viden om menneske­

lig beslutningsadfærd skal indgå. En parallel 

videnopbygning om afsætning og nationale og 

internationale markedsforhold skal ligeledes 

medtages. Herved gives der også nye mulighe­

der for synergieffekter i forhold til de andelsba­

serede afsætningsvirksomheder.
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M indset

I en risikofyldt verden er der ingen muligheder 

for at få kendskab til hændelser frem i tiden. 

Men gennem efteruddannelse og øget arbejde 

med risiko i beslutningstagningen kan land­

mændenes og rådgivernes mindset ændres, så 

beslutningsprocesserne bliver bedre, og be­

slutningerne bliver i større overensstemmelse 

med beslutningstagerens tro og forventninger 

om den usikkerhed der omgiver ham.

Der er mange psykologiske faldgruber ved 

risikovurdering og vurdering af sandsynlighe­

der. Nogle undgår risiko, og lader som om den 

ikke eksisterer, nogle har en tendens til at ge­

neralisere ud fra enkelte eksempler, mens an­

dre kan være forudindtagede. Alt sammen 

handler det om den måde, vi som mennesker 

behandler information på. Derfor er systema­

tiske og udbyggede procedurer vigtige under 

hensyntagen til den menneskelige adfærd. 

Stokastiske simuleringsmodeller kan være med 

til at give et større indblik i egne præferencer, 

så man kan træffe beslutninger, der er i større 

overensstemmelse med egen tro og vurdering 

ved at identificere de vigtigste risikofaktorer og 

vurdere deres effekt.

Beregninger om risiko gør beslutningspres­

serne mere kompliceret, men det er nødven­

digt - og også muligt - at de indarbejdes i be­

slutningsprocesserne i dansk landbrug.
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